

Hinn mesti ávimmingur.

Svo segir dr. Colomette:

„Fyrir mannskynid allt veri það hinn mesti ávimmingur, bæði líkamlega, andlega og siðferðislega, ef ekki veri til í heiminum nokkur dropi af áfengum drýgkjum“.

„Hinn besti sparisjóður fyrir peninga ungra manna er bindindisheit“ (J. L. Cuyler).

Þau eru aðeins 5 bodorðin, ein og fingurnir á hendi lesendanna:

1. Bryta ekki bláid úr formi sínu;
2. láta það ekki blotna;
3. láta það ekki saurgast;
4. láta það ekki rifna og
5. að láta það ganga greiðlega.

Ritstjóri: Baldvin Bergvinsson.

Morgunspjall.

1. ár.

14. nóv. 1896.

N^o 2.

Þau eru aðeins 5 bodorðin, ein og fingurnir á hendi lesandans:

1. bryta ekki bláid úr sínu formi;
2. láta það ekki blotna;
3. láta það ekki saurgast;
4. láta það ekki rifna og
5. láta það ganga greiðlega.

Verzlunin og fleira.

(Frk.) Það var nú einmitt rétt; ég áttáði að tala um verzlunina, eins og hún nú er. Önnur í hvert

skifti sem ég hugsa um hana,
kemur ósjálfrátt fram í huga
minn hryggð og kvíði. Fryggð
sökum þess, hversu sorglegt það
er, að flestir bændur eru fjöttr-
aðir svo fast í skuldaböndum
sinum og eru því ekki frjálsum
og óðrum óhöðir, heldur að nokkuð
u leyti, fangar, í hinum dimma
klefa föstuverslunarinnar, sem
enn á of mikinn skildleika við
einokun og krígum; m. k. Lauða-
krökverslaninnar, til demis. —
Kvíði, kemur í huga minn, sök-
um þess, að ég hræðist þá miklu
örðugleika sem eru í veginum og
hamla mönnum að komast úr
þessum þrenqingum. Og svo var-
inn! — Þessi gamli og sterki
drottani mammanna. Ég get
ekki að því gert; ég hræðist

hamm mikid, hér í þessu tilliti.
Hamm blindar augu mamma og
kemur þeim að lífa við sult og
seiru; óþreysi og þrenqing; síð-
leysi og smekkleysi; afturför og
dauða. — Það er ekki röð, að
hamm kemur þeim ungu að uppr-
fylla ~~þess~~ sínar skyldur og
gangna á sinum storgnylta vegi,
heldur tekur líka svo þá gömlu,
knísetur þá og kemur þeim
fræðin. — Og þeir eru undarlega
namir og namfusir í þeim svartu
skóla, þó þeir séu nokkuð gaml-
ir. — Já, vaninn — hamn er nú
það bjarg, í framfara götum,
sem verst er við að eiga. Hamn
er oft á tíðum vettnefndur:
„Þrándur í götu“ —
Og til þess að samna máli mitt
hér að framan, vil ég alvarlega

vekja hugi mamma á því, „að það sem hinir eldri leyfa sér, má' búiast við, að þeir yngri gjöri slíkt hið sama.“ Og, hvað höfðingjarnir þar hafast að, hinir ætla sér leyfist það“.

Þeir ungu læra það að vera í skuldabasi. Þeim fimmst það svo sem sjálfsagt, þar sem pabbi og afi voru æfinlega í skuld, og báðu æfinlega að lána sér, þegar þeir komu í kaupstaðinn, eða þegar þeir sendu mida til kaupmannsins. Þeir venjast því, að lifa af eintömu lánsfé. Þeir venjast því, að borða kornmatinn, en sjá að kjöttið er látið í kaupstaðinn, annað tvort dauðt eða lifandi. Þeir venjast því, þó pabbi þurfi að ómaka sig sí og æ, frá heimili

sínu, í tötum skulda-vandredis-snúningum. Þá, í stultu máli, þeir læra það og venjast því, að fara í skuldir. Og finna ekki til þess, þar þeir sjá, að allir gera það í kring. — Hei! Þetta á ekki svona að ganga. Það ætti þvert á móti, að kenna hinum ungu að hræðast skuldirnar eins og drauga. Skuldirnar þyrftu að vera draugar, sem menn ættuðust; þá mundu menn forðast þær.

Þeir eldri (bændurnir), eru oft og einatt að þarflausu í skuldum. Það gerir vaninn.

Þeir eru svo vanir við það orni, að þeir kunna ekki við amma.

Það eru til all- margir bændur, sem eru svo efnadir, svo sjálfsstaddir, að þeir þyrftu ekki að

vera í skuldum; — enn þeir kunna
ekki við amnadi; þeir eru svo
vanir við það! Þeir eru oft
í stórum skuldum í kaupstað;
þæra sig ekkert um, að vera
skuldlausir. — Hér get ég ekki
betur séð, enn skuldirnar séu
arnar sjálfsgæður vani, sem
menn vilja ekki vera árn. —
Ekki var þetta svona, þegar ég
var ungur.

Enn það eitt jata ég, að það
er gott að geta fengið lán, í
ýmsum tilfellum, enn að losa
sig frá því, svo fljótt sem auð
íð er. —

Já, þegar ég lít nú yfir
verslunina, þá get ég ekki séð, að
menn séu þar á framfara vegi.
Mér sýnist nærri því eins dimmt
og loftlaust þar inni, og var í

gömlu badstofunum, þegar skjá-
glugga-borurnar voru á þeim. —
Það er óráttlegt að hugsa um það,
að margir bændur eiga í raun og
veru, máski einhvers eynisvirði af
því, sem þeir hafa undir höndum.

Hugsa um það, þegar menn láta
það besta úr fé sínu, lifandi til
útlanda, og þurfa oft og einatt að
láta það seta í smiskonar hrakn-
ingi og harmkvælum, áður enn
þeir sjá það hrakid og þjád fram
á skipspjölinu. Hugsa um það, að
margir, já, ofmargir eru ekki
sjálf sín ráðandi í neinu því, sem
viðkemur versluninni; að þeir
í raun og veru geta ekki heitið
frjálsir menn; ekki frjálsir í því
að verða með ullarhávið sitt, þar
sem best lectur. — Hugsa um það,
hvad skuldirnar eru stórar og

hvað þær eru víða; það er eins og
menn þekki ekkert st. sjálfstæði
eða þá sömu velgengni; þekki
ekki gamla Íslands sögna, þegar
eldur og ís og fleira ógurlegt ógn
aði mönnum og kenndi þeim
að fordast örbirgð og skuldir.

Það er eins og menn hugsi ekki
annað, en að færa skuldina
til yfir á hina blásiduna; eða með
öðrum orðum, taka til láns hjá þessum
um það sem þeir borga hinum.

Framfaravíðleitnin í þessari
grein, er nú hvarla lítil! —

Þöntunin —, er sem hlutur í
höndum manna er stórlega hef-
ur verið vanbrúkaður. En það
er áskot, að hún er nauðsyn-
leg og eini vegurinn, að svo stöðugt
sem bólað getur fästuvæslunina
(þá hún rétt brúkað) og gefid

mönnum tekiþæri til að komast
betur að ymsum kaupum á út-
lendni vöru, en líka svo, að
þá herra verð fyrir hina inn-
lendu vöru.

Adaltílgangur þöntunarinnar
var þessi, síðast sagði. —

En, hvað skedur?

En þessum tilgangi fullnægt?
Eða, er þetta væslunarsstig, í
réttu horfi? Hei! og aftur orði!

Mér sýnist, að þöntunin, eins
og hún hefur verið brúkað, minnst
kast hjá þorra manna, hafi
aðeins aukid út þarfirnar.

Skuldir eru hjá afmörqum, mjög
lítil minni við fästuvæslunina
(heldur máski jafnstórar) nú,
og þegar menn væsluðu ein-
göngu við hana. Þjóttrænnir
líkir við kaupmenn. Og þó er

reikningur mamma vid pönt-
unina, undra hár.

Menn lofa það besta úr lífi
sínu í þessa frjálslægu veröldun,
en þá oft og einnott lækari vör
í henni, enna í fæstuveröldun.
inni Hveiti er keyft, sem hefur
spilt heilau þjóðarinnar; og yfir
höfund að tala er oft flestur
matur lækari (lettari og ódýgri
í pöntuninni; — kaffi stund-
um lakara, tóbak (skraa) oft
miklu verru; steinolia hefur
stundum gefist verri og sv.
fro. — Þetta líka er and-
skilið, ef menn ihuga það
nóg samlega; — menn heyrast
eftir að þá útlendu vörurnar
með svo lágu verði sem mögu-
legt er, enna geta ekki séð því,
að á öllum heimsmarkaði er

sú varan ódljárni sem lækari
er, enna hin góða varan eda
sú betri ötið dljárni. Enna
nú, eftir stefnu og vilja mamma,
er það augljóst, að í pöntunina
hefur verið innleitt það lakasta
af útlenduvörum, því það
var óbeinlínis sókst eftir þeim.

— Og við erum skammseyrir,
Íslendingar!

Aftur á móti, hafa Englendingar
haft vitid í vörum innar
um þeringana. Þeir hafa ötið
sókst eftir betri vörum hjá
alþur, og ekkert séð í það, að
borga hana þess orsaka.

Það er nú andvitað, að í pönt-
uninni hefir verið ódljárni vör-
ur, eins og ódur er sagt, enna það
etta menn að hafa hugfast,
að þetta góða verð er ekki

efinlega ávimmingur eða hæg-
syni að njóta þess.

Eitt er það, sem menn hafa
ekki orðiðki í hugað, hversu
onikill tími og snúningur
hafa fallid á menn síðum
pöntunin var byrjod og sumt
af þessari eyðslu, hefur verið
á þessari. — Þeir menn, sem hafa
haft á hendu stjórnsémi og
verið embættismenn í rétti pónt-
unarinnar, hafa því midur,
máski verið, sumir hverjir, heldur
eigingjarnir: tekið af há laun
þynur starfa sinn. Enn það má
hveint ekki eiga sér stað!

Þeir menn, sem stýra og stjórna
gödu og þarflegu fyrirtæki, sem
byggt er á fé fátækra manna,
verda að vera samir framfarir
menn, sem ekki hugsa ein-

ungis um sinn hæg; þvert á
móti þurfa þeir að vera félags-
hagráðinn allan í heild sinni
á brjásti sér og vinna féluginu
án þess, að hver hugsun og hver
framkvæmd, hversu litil sem
þann að vera, sé reiknuð í fullsta-
máli, til inntekta. Slíkum smá-
sálarreikningi cetti enginn félags-
limur að gegna; því svoléidis
hugsunarháttur og þannig hæg-
aður sjálfshagnadur getur orðið
sivaseandi og ótakmarkaður, og
að lokum eyðilægt félugin.

(Hidurlag í næsta bladi).

Stobyrgi.

Í Kelduhverfi í Spingeyjarsýslu,
vestan fram með þökulda í Stobur-
firði, er Stobyrgi. Það er einn

himn þegursti stadar á Íslandi.

Ísbyrgi er skógi væsin kvás, er gengur suður í hiedir nokkrar, og er lukt 200 feta háum klettum á alla vegu, nema aðeins að norðan, þar er mynni á henni. Þar í mynningu er klettur, grasí væsin að ofan, sem nefndur er Eyjan. Kvasin er rúm hálf míla ummáls.

Ím í þessari kvás, er allslags grasaskrúði; þar er skógur, em fremur smár; þar er gráviðir og rauðviðir og hið þegursti grasa- kyn Íslandsnáttúru. — Þjórgin, eða klettarnir í kring, má að mestu leyti samlíkja við slétt þil, og sem enginn kemst upp niður, ~~er~~ nema fuglirnir fljúgandi. —

Þangad þerðast fjöldi manna,

þaði innlendis og útlendis og þykir allum sem þar koma, hvergi vera jafn einkemilega þagurt á Íslandi, enda hafa sumir nefnt þenna merkilega stad: hjarta Íslands. —

Það er líka sattu; hvergi mun náttúran þrifa manni eins mikil, hér á landi, sem á þessum stad. Að vera þar staddur á fögrum sumarmorgni eða fögru sumarkvöldi — það er himnesk dýrð. Enda fjölgar þangad þerðast mannum áirlega.

Éf náttúra quds á torvelt með að þrifa eitthvert mannhjarta, hér á voru landi, Íslandi, þá er henni það ekki outið, sé það ekki í Ísbyrgi.

Þegar maður er kominn inn í byrgið eða kvasina, er líkast

því, að vera í hvelldu húsi
tómur; það tekur vel undir
í hinum ~~ekk~~ einhvernilegu
háu stanolbergum og ein hljóð-
aldan eftir aðra hoggar og
dansar í berginu umhverfis
mann, svo það er hið indel-
asta bergmál. Þar er líka
oft sungið og þykir hið feg-
ursta.

Í jafn hestariðri sveit
og Skagafjörður er, attu menn
að taka sig saman og ríða
í hóf austur að Stöðvögi.

Það ferðalaq borgandi sig.

Eins og sumar ferdir gera
mann lírlegan og slappann,
geta aftur aðrar hrest mann
og frædt. Þegar gatt sumar
er, þá er vissulega skemmtilegt
að lyfta sér upp og hefur margt

víslega og heilsusamlega
þjófingur beði fyrir líkama
og sál. Það er annars mjög
leidinlegt hvað fólk hér skodur
sig lítið um; hin blíða og fagra
náttúra quðu, er þó til þess
sköpun að menn sjái og skodi
hana og slík ómök borga
sig margfallega. Ísland er
þó ekki svo stórt, að ekki sé
mögulegt að sjá hið allra merk-
asta og fegursta sem það hefur
að ljóða augum barna sinna.
Ekki hlyka aðrar þjódir sér
við, að sjá og skoda það slýnd-
legasta og það um allan heim.
Ekki sátu fornmenn vorir í
oetum sínum heima, þegar eitth
hvað var að sjá og heyrja.

Énn þér getið, heidrudu les-
endur, máski sagt á þessa leið:

ad fátæktin hamli mestu, í
þessu sem áður; — það getur nú
satt verið; enn ad fátæktin geri
mánum almennu ómögulegt
ad sjá og skodad sig um, minnst
hesti í þui mesta í kringum
mann — það nær engri eit!

Námsfysi, smekkur og fegurðar
tilfyrning, veður hér mestu. —

Ef einhverjum ditti í hug, ad
ferðast hér úr Skagafirði, austur
ad Stöbyrgi, þá eitti hann ad
fara landveg — enn ekki sjá
leidis — þátt það kynni ad vera
lífrana, þui það bergar sig.

Á réttri leið, austur ad Stö-
byrgi, má sjá margvætt og mikil
einkennilegt og fagurt.

Þá fandi veri frá Akureyri
yfir um hina sléttu Eyja-
fjandarkólma, kemur maður

fynt á himn snildarlega, breidda
og fagra fjöðveg sem liggur
frá Eyjafjandarna og austur
yfir Vöðlaheidi ad Forjóská.

Þar mest eiri ferðamannum
hinn stóra og fagra skóg,
sem kledir austurhlíðar Forjó-
skadal; — síðan Hjósavatr;
Lyðafoss, þenna nafnkurma
hrykkalegasta foss landsins;
hinn fríða Reykjadal og
stadina Múla og Grenjadar-
stad; Grenjadarstadir eru
vid Hæða (sem verum í Hjó-
vatni), þar er stórrausnar-
legt brú og gestrisni hin
mesta; stór brú og falleg
er á Hæða. Síðan veri far-
id upp á hina lágu Hvamm-
heidi — þar er einhver himn
besti vegur á Íslandi.

þá gæti maður séð hverirna
(eldgjöfuna) í Reykjahverfi.
Síðan kemur maður að hinna
fréðu Laugarnýri; þar er ein
hin mesta bygging á landa-
bel, sem maður þen séð hér á
landi. — Þá þen maður
íta Húsavík, sem er hér um
bil tveggja tíma hæg ferð, frá
Laugarnýri; þar séi maður
hina stönu og einkennilegu
vatnsmyllu, hún mælan 100
pundin af rúgi á stáltilli
stund; þar séi maður ein-
kennilega uppskipun og
ferð, — vörurnar eru heindar
upp á afar háan bakka; —
þar séi maður ishús, og
annad fallegasta íveruhús
á landinu, sem þ. Gudjón-
sen, verslunamatjóni, á.

Seinast þen maður beint í
austur frá Húsavík og uppá
Reykjakeidi (hún er lång)
effir hana og ofan í Hældur-
hverfið, þá er stutt að Sto-
bryggi.

Nér gleymsdum þen, að á
Skjalfanolafjöti, rétt fyrir
nedan Godafoss, er hin stóra
og ein hin mesta bein, sem
er hér á landi; hún gengur
næst Glæsárbrúnni. Þar
þen ferðamaðurinn eflaut
af baki, til þess að undrast
slíkt tröllvirki. —

Að þana þessa ferð, til og
frá, veitti ekki af einni viku.

Hugsið nú út í þetta, bræður
góðir!

Bibliuvisur,

gamlar.

Biblia heitir bókin sú
sem hefur hefur sjötú og tvær;
Kapitula þúsund þrjú
þrjúhundruð og ellefu nær.

Vilji þú hana ári á
alla lesa, skýrt og hátt:
vikudaga virka, þrjú
vissa Kapitula átt;

sjö, lest þú, hvern sunnudag,
sautján þáska og hvíta sól;
er þá komid allt í lag,
ef áttján leggjast við um jól.

— Skildi þessi upptalning í vís-
unum, vera rétt?

Virkir dagar

í ýmsum löndum:

Í Rússlandi eru 267 virkir
dagar á árinu; í Englandi 278;
á Spáni 290; í Austurríki 295;
í Ítalíu (þar sem páfimi er) 298;
í Belgíu 300; í Danmörk,
Noregi og Sviss 303; í Rúss-
landi 305; í Hollandi og
Nardur-Ameríku 308; í Ung-
aralandi 312.

Þú getur máður séð, hversu
þjóðirnar halda misjafnlega
til helgidaganna; t.d. á
Rússlandi eru 36 dagar fleiri
enn í Danmörku, sem ekki er
ummið á, — og það er ekki all-
litill skafi fyrir Rússa.

Fróðleikur,

fyrir þá, sem ekki vita.

1. — Hver búandi maður, á að greiða gjástoll til kirkju sinnar árlega, sem er 4 pund af tölq; hálfur gjástollur á búlausan manni, sem túndar, (2 pund).

2. — Legkaup, er 6 álnir á landsvinnu á fullandim manni; 3 álnir á barn innan tveggja ára. Þeim álin er nálegt hálfri krónu vanalega. Allt svo er legkaup nálegt þrem krónum fyrir fullandim. Ekkert legkaup á að borga, þá breytsómagar deyja og eru grafnir og ekkert til prests; ^{nema} ef afgangur er af eignum ómagans þegar búid er að borga alla breytskuldira.

Eftir Kristnaretti á líksöngur.

eyrir að ganga fyrir legkaupi.

3. — Þegar jörðin, sem bóndinn býr á, er stölsjörð þá ber þeim sem á henni býr engin gjöld af hundrudum hennar til kirkjunnar; en sé jörðin, eftur á móti, ekki stölsjörð, þá ber að gjalda til kirkju af hundrudum hennar.

Í þessu liggur hinn mikli mismunur á kirkjugjöldum um hér í Silfrast. sókn, því sumar jandirnar eru stölsjardir, sumar ekki.

Þessi kynlega undirstada kirkjugjaldanna, er síðan biskupsstallinn var á Hólum.

4. — Einn 16. partur af tekjum kirkjunnar, gengur til þess manns, sem veður og stjornar

kirkjupeningunum. Hann
hefur það fyrir að koma gjald
unum í eitt og geyma þau:
fyrir verstun kirkjuggjalda; og
kaupa til kirkjunnar það sem
þarfrost, fyrir þau. H. X.

Tíminn er peningur.

Það spakmáli veitti oss Íslendingum
ekki af að hugfesta og hagnýta betur
enn vér gjörum. Það er raun að sjá,
hve litid oss verður úr tímanum oft
og tíðum. Aðalmeinið er það, að vér
hirdum ekki um að vinna verk voru
ákvæðinni ród og reglu, eða hverju
verki ákvæðim tíma dagsins og heppu
ast þá við að ljúka þvi af á þeim
tíma. Eða jafnframt ákvæðim tíma
til að hvíla sig og létta sér upp. Því
trúir enginn, sem ekki reynir, hve

drjúgur tíminn verður með því móti
og vinnan þó létari. Mem verða
þjörmeini á því og atorkusamari,
bressari í lund og hugmeini til allra
framkvæmda. Öreglu með tímann
fylgir oftast það, að menn eru á eftir
honum með það sem þeir eiga að gera,
armæðast þá út af því og eru aldrei
með hjörri há, fimmst þeir hafi sí og e
óbotnandi ammíki og ákleyft. Þeir
kvarta allt af um tímaleyfi, að þeir
sjái ekki út úr því, sem þeir hafi að
gera o. s. frv. Aftur er eins og miklir
idju- og afkastamenn hafi allt af
nægan tíma; það verður enginn var
við, að þeir eigi ammíkt, og þeir hafa
aldrei ond á því sjálfir. Leyndarmálið
er það, að þeir rada svo haganlega nið-
ur verkum fyrir sér og eru svo vel
að, þegar þeir eru við verk, að tíminn
verður þeim hálfu drjúgri enn eða.

Spáð þarf talsverðan strangleika til þess að komna á góðri og þastri tímareglu bæði fyrir sjálfan sig og aðra. Einn þegar hún er einu sinni komin í þastar skordur, er eins og allt gangi af sjálfu sér, eins og hjál í stundaklukku.

Föst og ströng regla á máltíðum er eitt hið fyrsta skilyrði fyrir góðri hagnýtingu tímans. Spáð er líka segin saga, að þar sem hana vantar, að þar fer fleira í ólestri á því heimili. Spáð er eins og þar gangi öll vinnutíma-nidurröðun úr skordum og eftirtekjan verði mjög svo í molum.

(Heimilisbl.).

Ritstjóri: Baldur Bergvinsson.

Morgunstjarnan.

1. ár.

24. nóv. 1896.

N^o 3.

Þau eru aðeins 3 bodorðin
eins og fingurnir á hendi
lesendans:

1. brjóta ekki bláid úr formi sínu;
2. láta það ekki blotna;
3. láta það ekki saurgast;
4. láta það ekki rifna og
5. láta það ganga greidlega.

Verzlunin og fleira.

(Nidurlag). Einn nú lítur út fyrir, að þöntunin verði miklu minni en hún hefir verið, þar sem